[image: 国徽1024]重庆市永川区民政局行政规范性文件

重庆市永川区民政局关于印发
重庆市永川区支出型贫困家庭救助管理办法
的通知
永民发〔2017〕24号

各镇（街道）民政办：
经研究，现将《重庆市永川区支出型贫困家庭救助管理办法》印发你们，请遵照执行。

重庆市永川区民政局
2018年2月7日

重庆市永川区支出型贫困家庭救助管理办法 （试行）

为贯彻落实国务院和市政府关于将支出型贫困家庭纳入社会救助的要求，建立支出型贫困家庭救助机制，进一步完善全区社会救助体系，根据国务院《社会救助暂行办法》和《重庆市民政局关于做好支出型贫困家庭救助工作的通知》（渝民〔2017〕143号）精神，制定本试行办法。
第一条 支出型贫困家庭救助工作应遵循以下原则。
（一）坚持托底线、救急难、可持续原则；
（二）坚持制度衔接、资源统筹、精准救助原则；
（三）坚持公开、公平、公正原则。
第二条 救助范围和条件。
支出型贫困家庭是指因为患重特大疾病或需长期维持治疗的慢性病、子女在国内全日制普通高校（包括本科、专科）就学等特殊原因造成家庭长期刚性支出过大，导致家庭在一定时期内陷入贫困的低收入家庭。申请支出型贫困家庭救助应同时符合下列条件：
    （一）共同生活的家庭成员具有本区户籍；
（二）家庭月人均收入在城乡最低生活保障标准3倍（含3倍）以内；（三）家庭成员因患重特大疾病或需长期维持治疗的慢性病、在全日制普通高校（包括本科、专科）就学，造成家庭刚性支出（指扣除各类救助、保险支付和社会捐赠后的个人实际支出，下同）过大影响家庭基本生活；
（四）家庭收入在短期内不会发生较大变化；
（五）其他急需救助且经区民政局认定的支出型贫困家庭。
重特大疾病和慢性病病种参照《重庆市永川区最低生活保障条件认定细则（修订）》（永川府办发﹝2017﹞93号）规定的范围为准。
第三条 救助方式。
支出型贫困家庭申请社会救助，应根据家庭收入、刚性支出情况综合确定救助方式。
（一）临时救助。申请家庭的家庭成员因患重特大疾病或需长期维持治疗的慢性病、在全日制普通高校（包括本科、专科）就学，造成医疗费、学费等支出过大，影响家庭基本生活的，按照临时救助有关规定给予及时救助。
（二）医疗救助。申请家庭的家庭成员因患重特大疾病、需长期维持治疗的慢性病，申请前6个月内家庭总收入扣减同期维持基本治疗自负医疗费用后，月人均收入低于城乡最低生活保障标准2倍的，及时纳入民政建档特殊困难家庭给予医疗救助。
（三）城乡低保。1.申请家庭的家庭成员因患重大疾病、需长期维持治疗的慢性病，申请前6个月内家庭总收入扣减同期维持治疗自负医疗费用后，月人均收入低于城乡最低生活保障标准，且家庭财产、消费支出符合《重庆市永川区最低生活保障条件认定办法（修订）》（永川府办发﹝2017﹞93号）规定的，纳入最低生活保障予以保障。
2.申请家庭的家庭成员因在全日制普通高校（包括本科、专科）就学的，申请前6个月内家庭总收入扣减学费后（学费按学期计算），月人均收入低于城乡最低生活保障标准，且家庭财产、消费支出符合《重庆市永川区最低生活保障条件认定办法（修订）》（永川府办发﹝2017﹞93号）规定的，纳入最低生活保障予以保障。
第四条 救助程序。
    （一）申请救助的支出型贫困家庭，应当向户籍所在地的镇人民政府（街道办事处）提出书面申请，同时提供下列材料：
    1. 居民户口簿、居民身份证复印件；
2. 重庆市社会救助家庭经济状况核查授权书；
3. 家庭收入、财产和支出状况相关有效证明材料；
4. 全日制普通高校出具的正式学费发票；
5. 医疗救助定点医疗机构出具的诊断书；
6. 医疗救助定点医疗机构出具的正式医疗费用发票或费用清单；
7. 区民政局规定的其他材料。
（二）镇人民政府（街道办事处）在收到申请人提交的申请后，应及时录入救助家庭经济状况核对系统进行核查，并对申请人家庭刚性支出情况开展入户调查走访，核算其家庭收入。符合临时救助条件的，按临时救助程序办理；符合民政建档特殊困难家庭条件的，镇人民政府（街道办事处）作出审批决定，并按规定进行公示且无异议后，按月报区民政局备案；符合最低生活保障条件的，按最低生活保障审核审批程序办理。
（三）区民政局对审批纳入民政建档特殊困难家庭的支出型贫困家庭，应及时认定身份，纳入医疗救助系统给予医疗救助；对镇人民政府（街道办事处）审核上报符合最低生活保障条件的支出型贫困家庭，应按规定程序及时对符合条件的进行审批，纳入最低生活保障范围。
[bookmark: _GoBack]第五条 申请救助的家庭应本着诚信原则如实申报家庭信息，自觉接受并配合社会救助管理部门和核查机构的调查核实。对不接受或不配合调查核实工作的家庭，不予救助。对出具虚假证明材料的单位和个人，骗取社会救助资金、物资或者服务的，按照《社会救助暂行办法》规定，停止社会救助，责令退回非法获取的救助资金、物资，并处非法获取的救助款额或者物资价值1倍以上3倍以下的罚款；构成违反治安管理行为的，由有关机关依法给予治安管理处罚。
第六条 支出型贫困家庭救助工作应把握政策界限，准确界定长期刚性支出范围，将长期刚性支出与一般性支出区别开来，不得将不属于扣减范围的家庭支出在家庭收入中扣减。坚持从实际出发，做到实事求是，防止人为扩大或限制救助范围，确保支出型贫困家庭救助工作有序推进、规范运行。支出型贫困家庭救助工作应主动接受纪检（监察）、财政、审计等部门的监督和审计，并接受社会监督。对滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，要依法依规追究其责任。
第七条 对纳入民政建档特殊困难家庭和最低生活保障的支出型贫困家庭要实行动态管理，定期核查家庭收入和长期刚性支出。纳入民政建档特殊困难家庭的，原则上每年复核一次，并将民政建档特殊困难家庭资料全部录入信息系统，加强管理；纳入最低生活保障的，按动态管理规范进行管理，符合条件的继续给予救助，不符合条件的及时清退。
第八条 支出型贫困家庭救助资金发放和档案管理分别按照最低生活保障、医疗救助、临时救助等有关规定执行。
第九条 本办法自印发之日起施行。
  - 1 -

    重庆市永川区民政局发布

image1.png